Ac tametsi porta exterior ab exploratoribus aperta est inventa, tamen verebatur Marchio ne dolus et fraus subesset. Alios igitur mittit exploratores ad interiores portas. Qui ubi salva reperiunt omnia, clam alloquuntur, excubidores qui Marchionis moram aegere ferebant. Non adveniente Marchione Glindius mittit duos Lictores, qui moneant, maturato opus esse. Hoc tamen praetextu ut explorent an hostes adessent et quando reverterentur eorum symbolum esset: Hostis, Hostis, ut si negotium ex voto non succederet res, suspicione careret.

Interea dum haec moluntur Ianius quidam domo exiens, et hunc fremitum audiens ad portas se contulit easque apertas reperit. Convocatis statim sociis Ianiis, qui non procul aberant, ad unum cum armis ad portam Passoviensem currunt, eamque magna indignatione occludunt. Nam redeuntibus lictoribus facile recludi posse. Statim post haec magnus fremitus hominum et hinnitus equorum auditus est. Ac venit Marchio omnibus copiis suis, praemissis tamen duobus lictoribus, de quibus dixi-

mus, ut eo pacto urbem subito ingredi possit. Lictores autem ubi portas reperiunt occlusas, signum esse judicabant quosdam intervenisse, et rem esse patefactam, ac tum clamitabant: hostis, hostis, sed intromissi non sunt. Nam praesentibus copiis Marchionis, cives melius judicabant lictores duos interire, quam civitatem tam inclytam perditum iri. Ita casus et unius vigilantia magnam cladem praevenit intentatam. Quis autem dubitare poterit, hoc divino nutu contigisse? ut populo innoxio et Dominis suis fidem praestanti, tum parceretur.

Appropinquantem autem Marchionem cives Stetinenses emissis tormentis et sagittis de turribus turbant et repellunt. Etsi pulcherrima rei bene gerendae occasio amissa tum videbatur: tamen in valle haud procul ab urbe exspectabat, an alia occasio ingrediendi urbem ei offerretur, sed id frustra.

Omnia enim a civibus ita curabantur, ut Glindius et conjurationis socii ultro ab incepto desisterent, ne res patefieret. Ac et Glindianorum proditio occultata nec prius patefacta, quam post Glindii obitum, cum alter lictorum propter perpetratum facinus incarceratus, eadem confessus sit.

Sequenti vero die cum Marchio aspiceret urbem et diffideret, se eam armata manu capere posse, illinc discessit, et agrum vicinum passim devastavit.

Post haec Griffenhamium contendit illudque obsidione cingit.

Dum haec aguntur Duces Megapolenses Henricus cum Alberto et Magno filiis atque Ulricus agnatus ejus cum magna manu invadunt Tollen-sinum agrum et obsident Treptovium, magnis conatibus insistentes ut capiant, sed prospicientes ex adverso Vartislaus et Ericus validum impo-suerunt militum praesidium; diu res fortiter agitur. Sed injecto igne pa-storales casae et juncta tecta, igne concepto, conflagrarunt ita, ut qui inerant cogerentur abire et cedere flammis. Captio oppido Duces Megapo-lenses imponunt militum praesidium quod satis ad tuendum putarunt.

Dimisso autem exercitu Megapolensi Vartislaus invadit agrum Star-gardensem et Verlensem eumque occupat, omnia incendio devastat, mag-namque abducit praedam, quam in urbem et arces suas infert, et postea

ope Gipsvaldensium et Deminensium die Nativitatis Mariae recuperat Treptovium, ea facilitate qua erat amissum. Redit igitur in potestatem Ducum Pomeraniae quum pro magna parte in ipso certamine caesi essent qui tutandum acceperant, sed tamen priusquam reciperent, stratagemate usi sunt. Currum praeire jusserunt, foenum aut stramina vehentem, in ipsa porta, ut erat constitutum, excidit rota et plastrum subsedit: subsecuti sunt Pomerani qui occuparunt aditum et oppidum hoc pacto recuperarunt.

Sub idem tempus Marchio adhuc obsedit Griffenlagium. Sed illud quod firmo munitum erat praesidio capere non potuit.

Durante autem hac obsidione cum pastor cornu caneret Marchio dicitur interrogasse, quidnam hoc sibi velit? cui quidam responderet: signum esse agendi pecora in campum, seu pascua. — Quid obsidemus Marchio inquit, urbem cui occasionem pascendi pecora impedire non possumus? — Exemplum hoc habent principes unde discant, secundis rebus non nimis fidendum, nec adversis dissidendum.

Fridericus autem Marchio ob infelicem suscepti belli exitum decrevit adire Caesarem, sed subito incidit in morbum et mortuus est. Quare ei successit frater Albertus, quem ob virtutes suas Germanicum Achillem appellant. Hic adit Caesarem et graviter accusat Duces Pommeraniae, quod ducatum Stetinensem ad se et fratrem delatum occupassent atque tenerent.

Citantur a Friderico III Caesare Duces Pomeraniae ut ad accusationem contra eos institutam respondeant, sed ardente tum bello, ipsi non comparuuerunt, misso tamen eo legato Doctore Matthia a Wedel, purgant se, cur ipsi se sistere non possunt, ac simul testificantur non se legitimam ac ordinariam recusare jurisdictionem. Demonstrantes etiam se jure hereditario et justo titulo possidere ducatum Stetinensem. Petunt igitur a Caesare, ut Matthiae de Wedel suorum nomine feuduim concedat. Moritur autem in redeundo Matthias de Wedel. Res veneni suspicione non caret. Obsessa erant itinera, ut quis tuto per Pomeraniam venire non posset. Ac ita designatus dies praeterit. Nec duces Pomeraniae praesto adsunt, legatos am-

plius mittunt. Quod graviter tulit Caesar. Quare secundum Marchionem pronuntiat, eique novo attribuit ducatum Stetinensem et concedit feudum. Exinde statim usus est Marchio Albertus titulo ducum Pomeraniae.

Aliquanto post nunciatum est Ducibus Pomeraniae D. Matthiam de Wedel obiisse mortem. Ac tametsi dies determinatus praeterierat nihilominus tamen adire Caesarem constituit Ericus. Sed diebus aliquot interjectis ad duces memoratos dat literas Caesar, et nunciat, se Marchioni ducatum Stetinensem propter eorum absentiam et contumaciam tradidisse. Ac mandat ut ab ejusdem possessione discedant. Decretum hoc non probabant, sed potius totis viribus impugnabant.

Anno 1470 cum Caesar conventum imperii indixisset Ratisbonae, illuc duces Pomeraniae mittunt legatos suos, Georgium Walterum, et Jarslebium Bernekow, qui omnem rem detegerent Caesari, et peterent, ut denominationem et concessionem feudi irritam faceret. Sed id Caesar abnuit. Mittit autem postea legatos pacificatores Episcopum Augstantum et Marscallum suum, qui anno 1471 Martii mense designant diem in pago Rorcke in finibus Marchiae et Pomeraniae sito. Legati omnes rationes ineundae concordiae tentarunt. Sed id frustra fuit, quare omnia ad vim et arra spectare videbantur.

Per id tempus mortuus est Ulricus Dux Megapolensis sine heredibus masculis. Quo, sicut nemo arctiori vinculo Ducibus Pomeraniae devinctus, ita nemo eo gravior et damnosior hostis fuit. Huic successit Henricus cum filiis, sed illi cum Pomeranis foedus ineunt, se adversus eos non amplius militaturos esse. Ac confirmandae amicitiae causa conveniunt, ut Magdalena filia Ulrici ducis Megapolensis, nubat Vartislao 13, et Sophia Erici ducis Pomeraniae filia nubat Johanni Henrici Megapolensis filio. Sed Johanne mortuo paulo post, eandem duxit Magnus frater ejus.

His peractis illico cogitant Megapolenses, ut controversiam inter Marchionem et Duces Pomeraniae dirimant. Constituunt igitur diem Prenzlaviae, eoque Marchionem et Duces vocant Anno 1472. Post multam actionem eo res pervenit, ut Ericus (repugnante fratre Vartislao) pacis causa ab Alberto Marchione data manu feudum acciperent in eum tantum finem et

effectum, ut Marchio de successione magis caveretur et ut titulum de his terris eandem (ut dictum est) ob causam usurpare ei liceret. Non tamen id fieret in literis quas ad Principem daret, nec ipsis praesentibus. Nullum insuper haberet imperium aut potestatem, nec in ipsos duces, nec in terram Pomeranorum. Quod et Marchio renunciavit. Atque ita pax constituta est. Quilibet nempe retineret ea, quae occuparat atque captivi ex utraque parte dimitterentur.

Sanctas Chelopoei preces quibus finem operi imposuit hic ea de causa subjungendas putavi quia pietatem, firmissimum virtutum omnium fundamentum summumque erga patriam produnt amorem, et antiquam Pomeranorum erga Principes fidem, quos virtutes ut nostri temporis juvenes toto pectore amplectantur etiam atque etiam optamus. Chelopoei verba ita sonant:

„Haec de Pomerania collegi et scripsi, non modo ut significationem gratitudinis meae ostenderem, sed etiam ut in adolescentibus erga patriam misericordias aleretur, et confirmaretur. Certum est autem, singulare Dei beneficium esse, cum dantur salutares successores et principes, juxta dictum: nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. Et Daniel 2 inquit: Deus transfert regna et stabilit h. e. efficit ut florent et durent. Neque sunt mutationes sine magnis calamitatibus publicis et privatis, sicut verissime dixit Xenophon: πόσαι μεταβολαὶ πολιτειῶν θανατοφέραι. —

Te igitur unice et vere Deus, aeterne pater domini nostri Iesu Christi oro et ut in hac regione Tibi colligas aeternam ecclesiam, nec extingui in ea lucem Evangelii et honestarum artium nec deleri disciplinam sinas, et ut totius regionis Principes, gubernatores populum et urbes clementer serves, gubernes et protegas per et propter aeternum Tuum filium Dominum nostrum Jesum Christum μεστήν ἡμῶν καὶ ιέτην qui tecum vivit et regnat cum sancto spiritu in infinita Saecula. Amen.”

Haud irrita fuisse pia Chelopoei, quae pro patriae incolumitate ac salute effatus est vota, est quod nobis, quod patriae gratulemur, grataque

mente erga Deum O. M. agnoscamus Commilitones! Ad Vos enim mea se
 jam convertit oratio, ad quos Sacra haec Saecularia in Gymnasio nostro pie
 peragenda quammaxime pertinent. Quis enim Vestrum erit, qui qualia
 quantaque in nos Deus Optimus Maximus contulerit beneficia non ex in-
 timo animi affectu sentiat, qui non recordetur calamitosam majorum Vestro-
 rum vitae conditionem, qui verum Dei cultum ignorantes ad falsa et com-
 mentitia numina, hominum manibus exstructa confugerant. Quod nos, ex
 his tantis mortis tenebris erepti, per Christi Evangelium candidissimo veri-
 tatis lumine circumfundimur, debemus Dei, humanis linguis non satis praed-
 dicando beneficio, qui per Venerandum Ottoneum episcopum Bambergensem
 prima Evangelii in his terris dispersit semina. Dies itaque quem celebra-
 turi sumus, juvenes ornatissimi, Vobis praeluceat in hujus vitae deserto,
 tanquam stella, qua quondam Magi ad Christi deducebantur praeseppe; me-
 minoritis nihil unquam majus in hac vitae fragilitate Deum O. M. largiri
 potuisse mortalibus, quam Christi Evangelium, quo peccatorum remissionem,
 felicitatem coelestem et immortalia nacti sumus gaudia. Omnia igitur co-
 gitata, omnesque vestras actiones in id intendatis velim, ut Christo adhae-
 rentes, pietate et morum integritate Vos non indignos tanto praebeatiss bene-
 ficio, ut hoc die nasci quasi iterum incipiatis et vitae sanctimonia veros
 Christi Salvatoris asseclas Vos exhibeatis. Verum Dei amorem ejusque filii
 salvatoris nostri Jesu Christi, Evangelii amorem si penitus pectoribus Vestris
 imbiberitis, Commilitones, stabitis invicti contra omnes impietatis et flagi-
 torum cupiditatumque adsultus. Pergatis quo coepistis, juvenes, quos pa-
 terno amplector affectu, et studia, quibus Christi Evangelium contra omnes
 inimicorum impetus possitis defendere, acerrimo colatis ardore. Estote me-
 mores verborum Lutheri, imperterriti et invicti Evangelii propugnatoris:

„So lieb uns das Evangelium ist, so hart lässt uns auf
 die Sprachen halten.“

Quare „vigilate, Commilitones, state in fide, viriliter agite, estote fortes.“

Die festo quo Sacra Saecularia septima conversionis Pomeranorum ad Christi Evangelium sunt celebranda, quatuor juvenes, sua quisque laude conspicui, publicae pietatis officio defuncturi, de argumentis huic solennitati quam maxime aptis, declamitabunt:

1. Carolus Friedericus Guilelmus Hasselbach, Treptoviensis, de certaminibus verba faciet oratione germanica, quibus pro stabilienda ecclesia Christi dimicatum sit ab Apostolis,
2. Henricus Godofredus Hasper, Sedinensis, Vitam Ottonis Episcopi Bambergensis, Pomeranorum Apostoli, ejusque mores adumbrabit oratione latina.
3. Carolus Augustus Hahn, Sedinensis, merita eorum, qui in paganorum terras missi, in propaganda fide Christiana fuerunt occupati, oratione, vernaculo sermone concepta, praedicabit.
4. Henricus Friedericus Breslich, Camminensis, quantum valeat accurata literarum sacrarum tractatio ad veram ac sinceram, ut illis in libris patefacta est, Christi religionis doctrinam stabiliendam ac servandam, oratione latina proponet.

Hunc actum solennem ut praesentia sua illustriorem reddere velint, Virum Excellentissimum Ioannem Augustum Sackium I. V. D. Potentissimi Borussorum reg. a Consiliis intimis, Supremum Pomeraniae praesidem, summum Gymnasii Curatorem, Crucis ferreae et aquilae rubrae equitem; nec non ductores atque praefectos Legionum fortissimos, maxime strenuos, simulque regiorum Collegiorum quae res Pomeraniae publicas forenses et sacras moderantur, Praesides, Directores, Consiliarios, Spectatissimos, Gymnasii Curatores, patronos summa pietate prosequendos, omnes denique qui musis nostris favent ea qua par est observantia rogamus et invitamus.

Venite, Cives, ad Jubilaea, quae nemo Vestrum vidit vel audivit
nemoque ex Vobis posthac visurus est et auditurus.